Annus Christi 819.

Paschalis Pont. 3.

Ludovici Pij Imp. 6.

Baduradi Ep. Pad. 5.

Dolore amissæ conjugis, & mortalitatis cogitatione plenus Ludovicus Aquisgranum redijt ad hyberna; ubi secum meditatio cœpit abdicato Imperio cœnobium ingredi, quod jam ante Imperator

um sumptum versarat. Etur innotuit procerum timeretur, expulsi subinde pulcherrimis Comitis filiam, mi Saxonici generis. Ludovici cum Juditha conovercas inter & privi Ludovicus ex Juditha vum, quem primò Francetum hoc anno in gran post natalem Chiteriorum pertractata ea, quæ in superiori fynemissum ab Imperatore contemptor mandati nos ac populares suos talium Francorum Allpræfecti Saxonici limobtritus, captusque Ares gentis suæ, qui simrent, neque ille purgar Ceadrago Thraciconis

Justiniæ enim, si Ludovicus pius, Nam asserit, multos per Imperate, aut libertate contra aut injuria oppressos; vocant, fidelissimis, in firerant acta, rescindi; & ta, singulorum tabulis n damus specimen ex d Corbeiensis compressu

In nomine Domini divina ordinante provide libus nostris tam presentibus; Eibingh videlicet et nostris Ertangario Comitem Wigmodorum ad partem fideles Franci erant, dum ab eisdem Missis et ordinem diligenter perscrasset, inventum est illos ro

um sumptum versarat cum animo : id cum haud fallacibus conjecturis innotuit proceribus, magnæque Imperij conturbationi futurum timeretur, expugnârunt animum Imperatoris; qui ex adductis subinde pulcherrimis Comitum liberis selegit Juditham; Welponis Comitum filiam, cui mater scribitur à Thegano fuisse nobilissimi Saxonici generis. Verùm, ut Caroli patris cum Fastrada, ita Ludovici cum Juditha connubium multis fuit obnoxium malis, quæ novercas inter & privignos oriri solita. Incensa hæc odia, postquam Ludovicus ex Juditha suscepit Carolum filium, cognomento Calvum, quem primò Francia Regem, deinde Imperatorem conspexit. Ceterum hoc anno in conventu Episcoporum & Abbatum, Aquigrani post natalem Christi habito, multa de statu Ecclesiæ & monasteriorum pertractata sunt: decretis etiam conscriptis, additisque ad ea, quæ in superiori synodo statuta erant. Nihil interim à curis bellicis remissum ab Imperatore (& quia Slaomirus Abotritorum Rex, contemptor mandati Imperatoris, non destitit turbare Transalbanos ac populares suos, Ludovicus exercitum Saxonum & orientalium Francorum Albim transire imperat. Ducesque nominati, præfecti Saxonici limitis & legati; quorum auspicijs Slaomirus obtritus, captusque Aquigranum perducitur; quem cum primores gentis suæ, qui simul iussi adesse, de multis criminibus accusarent, neque ille purgare se posset, exilio mulctatus est, Regnumque Ceadrago Thrasiconis filio ex integro est redditum.

Justitiæ enim, si quisquam à Carolo M. Imperatore, amans fuit Ludovicus pius. Nam postquam ad eum est relatum, ut Theganus asserit, multos per Imperium esse, comitum & ministrorum iniquitate, aut libertate contra fas exutos, aut patrimonij bonis spoliatos, aut injuria oppressos; ordinatis per provincias legatis Missisque, ut vocant, fidissimis, in singula iussit inquiri, quæque sub patre iniquè erant acta, rescindi; & postquam omnibus ex æquo sua essent reddita, singulorum tabulis manu sua subscripsit: cujus rei hic præclarum damus specimen ex diplomate ejus, quod hæctenus in tabulario Corbeicensi compressum delituit.

In nomine Domini Dei et Salvatoris nostri Jesu Christi, HLudovicus divina ordinante providentia Imperator Augustus. Notum sit omnibus fidelibus nostris tam presentibus et futuris, quia quidam homines ex pago Stormuse, Ethingh videlicet et HRnotmar, nec non Thancmar, questi sunt Missis nostris Ertangario Comiti et Erlegaldo Misso nostro, eò quod, quando infidelium Wigmodorum ad partem dominicam revocata fuerunt, res eorum, qui tunc fideles Franci erant, pariter cum ipsis injustè sociata fuissent. Quæ res dum ab eisdem Missis et cæteris fidelibus nostris juxta veritatis et æquitatis ordinem diligenter perscrutata, et per homines bonæ fidei veraciter inquisita esset, inventum est illos res eorum injustè amisisse, eò quod illas forfactas non habue-

Ann. Fran-
cor.
Auctor vi-
ta Ludov.
Theganus.
Ludovici
cum Ju-
ditha ma-
trimoni-
um, sed pa-
rum felix.

Slaomi-
rum Im-
perator
subigit, &
in exilium
mittit.

Justitiæ
eximie
colit.

habuerunt, nec infideles fuerunt. Proinde placuit nobis prædictis hominibus res, quas eo tempore iuste et rationabiliter habebant, reddi. Ob firmitatis tamen gratiam placuit serenitati nostræ, ut pro mercedis nostræ augmento et æterna retributionis fructu hoc præceptum nostrum eis fieret, per quod iudicemus atque decernimus, ut nostris futurisque temporibus res, quas eo tempore iuste et legaliter possidebant, et eis iniuste ablata fuerant, teneant atque possideant, et nullam deinceps commotionem, aut calumniam, aut aliquod impedimentum à quoquam nec ipsi, aut filii, aut posteritas eorum ab hodierno die et tempore pro hac causa se habituros penitus pertimescant; sed ut dictum est, absque alicujus contrarietate et præjudicio res in sui suorumque heredum dominio perpetim legaliter et firmiter possideant, suisque posteris habendas relinquunt, vel quidquid exinde elegerint, faciant, et ut hæc auctoritas firmiter habeatur, et per futura tempora melius conservetur, de annulo nostro subter iussimus sigillari. Data IX Kalend. . . . Anno Christiano propitio. VI Imperii Domini HLudovici serenissimi Augusti. Indictione XII. Actum Ingelheim Palatio publico in Dei nomine feliciter amen.

Annus Christi 820.

Paschalis Pont. 4.
Ludovici Pij Imp. 7.
Baduradi Ep. Pad. 6.

Ann. Francorum.
Bellum suscipit adversus Lindewitum Pannoniæ Principem.

Anno dehinc vigesimo supra octingentesimum celebris procerum totius Imperii conventus est habitus Aquisgrani mense Ianuario, quo omnium sententijs bellum Pannonicum decretum adversus Lindewitum, inquietum & turbulentum gentis Principem. Magno per hyemem apparatu id susceptum, & verno tempore tres exercitus, ut convenerat, producti in campum ex Saxonia, Francia orientali, Alemannia, Bojaria & Italia. Ac magnis quidem cladibus attritus Lindevitus, non tamen domitus; quod in ardui montis caestellum se suosque receperat, & miles Imperatorius multum absumptus fuerat locorum & aquarum insalubritate. quo malo Saxonum & orientalium Francorum exercitus ad Dravum amnem profluvio ventris magnam partem interiit. Interim Saxonia trans Albim quietæ à Danorum incursionibus; ausa tamen Nortmannorum gens ætæ navibus piraticis infestare Flandrense littus. Nihil per Saxoniam omnem feliciter, quàm ubique florentem Christianam rem aspicere, messis multa, in quâ tantum operarij desiderati.

Annus Christi 821.

Paschalis Pont. 5.
Ludovici Pij Imp. 8.
Baduradi Ep. Pad. 7.

Rursum

Rursum anno c. Aquisgrani mense Februario niam adversus Lindewitum perij contracta: nec aliter. Ac ne quid in progressus est ad conventum Lotharium, Pipinum, voluit, tanquam ex spulatione imminentem. si negotia præclaro li Benedicti familia viri tima Gerfrido Monasterii expetiti in hanc vineam in Visbeke ex co (jam enim ante Monasterii meliore locum c. tas reperio.

In nomine Domini eius divina ordinante pro servorum Dei petitiones. perducimus, non solum in ad beata retributionis n. Quapropter notum sit o. futurorum, quia vir Venerabilis subiectis Ecclesiis in riet Ponteburg, et ceteri sua in Saxlinga, quam concilium, qui vocatur Mimig, veniens ad nos, petiit celsi sua augmento sub nostra eius petitioni pro divino a. tionabiliter petiit, per hanc. cipientes ergo iubemus, ut potestate, seu aliquis ex fide loca, vel agros, seu reliqua bilitate possidere videtur, etiam deinceps, propter di. das, vel fræda exigenda, au. Ecclesia tam ingenuos quæ nes, vel illicitas occasiones, vel exactare præsumat; quæ re poterat, totum nos pro d. in alimonia pauperum, et

Rursum anno consequenti frequens procerum conventus Aquisgrani mense Februario indictus, quo triplici exercitu in Pannoniam adversus Lindewitum eundem decernitur; eò omnis vis Imperij contracta: nec alio exitu gestum bellum, quàm vastatione agrorum. Ac ne quid in Frisia turbaretur, Imperator Noviomagum digressus est ad conventum procerum, in quo divisionem Regni inter Lotharium, Pipinum, & Ludovicum filios à se factam comprobare voluit, tanquam ex specula præviderit tempestatem filiorum æmulatione imminuentem. Inde Aquisgranum reversus inter sacra Ecclesie negotia præclaro liberalitatis diplomate consuluit religiosus e D. Benedicti familia viris per Westphaliam laborantibus: seu illi partim à Gerfrido Monasteriensium Episcopo ex Werthinensi cœnobio expetiti in hanc vineam: seu partim à Mindensi Episcopo ad Visurgim in Visbeke ex congregatione Solingani saltus cœptâ evocati (jam enim ante Monachi, ob penuriam in tres partes divisi erant, alibi meliore locum quæsituri) tabulas certè hoc anno consignatas reperio.